Зарегистрирован Минюстом России 10 мая 2023 г.

Регистрационный № 73275

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минсельхоз России)

П Р И К А З

18 апреля 2023 года                             Москва                                                № 407

Об установлении ограничений промышленного рыболовства барабули

в Азово-Черноморском рыбохозяйственном бассейне в 2023 году

На основании статьи 26 Федерального закона от 20 декабря 2004 г. № 166-ФЗ

"О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" и подпункта 5.5.31

пункта 5 Положения о Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации

от 12 июня 2008 г. № 450,  приказываю:

1. Установить по 31 декабря 2023 г. запрет промышленного рыболовства барабули

в Черном море в районе мыса Большой Утриш на акватории, ограниченной прямыми

линиями, соединяющими точки с координатами 44°45'58" с.ш. – 37°22'36" в.д.,

44°45,57" с.ш. – 37°21'46" в.д, 44°45.33 с.ш. – 37°21'48" в.д., 44°45'33" с.ш. – 37°22'36" в.д.

2. Ввести ограничения по 31 декабря 2023 г. при осуществлении промышленного

рыболовства барабули в Черном море в районе мыса Большой Утриш на акватории,

ограниченной прямыми линиями, соединяющими точки с координатами

44°45'33" с.ш. – 37°22'36" в.д., 44°45'58" с.ш. – 37°22'36" в.д., 44°45'58" с.ш. – 37°23'06"

в.д., и далее по береговой линии в начальную точку на установку любых стационарных

орудий добычи (вылова) водных  биологических ресурсов, за исключением ставных сетей,

одиночных или соединенных в порядок ставных неводов длиной не более 900 м

с расстоянием между ними не менее 600 м от любой сетной части ставного невода

и одиночных или соединенных в порядок донных ставных неводов длиной не более 300 м

с расстоянием между ними не менее 100 м от любой сетной части донного ставного невода.

В указанной акватории запрещается установка любых стационарных орудий добычи

(вылова) водных биологических ресурсов в разрывах между порядками и (или) одиночно

установленными ставными неводами на расстоянии менее 300 м, а в разрывах между

порядками и (или) одиночно установленными донными ставными неводами –

на расстоянии менее 50 м от любой точки сетной части донного ставного невода.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на статс-

секретаря – заместителя Министра сельского хозяйства Российской Федерации

М.И. Увайдова.

Министр                                                                                                            Д.Н. Патрушев